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1. Talousarviokehys 2027

1.1 Talousarvion valmisteluprosessi ja aikataulutus

Kuntalain 110 §:n mukaan valtuuston on vuoden loppuun mennessä hyväksyttävä kunnalle seuraavaksi
kalenterivuodeksi talousarvio ottaen huomioon kuntakonsernin talouden vastuut ja velvoitteet. Talous-
arvion hyväksymisen yhteydessä valtuuston on hyväksyttävä myös taloussuunnitelma kolmeksi tai use-
ammaksi vuodeksi (suunnitelmakausi).

Nurmijärven kunnan talousarviokehyksen ja talousarvion valmisteluaikataulu.

Vuosittaisen talousarviovalmistelun käynnistämiseksi kunnanhallitus hyväksyy kunnan hallintosäännön
65 §:n mukaisesti talousarvion suunnittelukehykset ja talousarvion laadintaohjeet, joiden perusteella toi-
mielimet laativat talousarvioehdotuksensa.

Talousarviokehyksen kokoamista varten annetaan ohjeet kehysehdotuksen laatimisesta ja sisäisten erien
arvioinnista toimialoille ja liikelaitoksille sekä sovitaan toimiala-/liikelaitoskohtaisista kehysneuvotte-
luista. Ohjeiden pohjana toimivat kunnan taloudelliset lähtökohdat.

Toimialojen ja liikelaitosten kehysehdotusten jälkeen sovitetaan ehdotusten mukaiset käyttötalouden
nettomenot, kunnan tulorahoitus ja arvioidut investointimenot yhteen ja muodostetaan kokonaiskuva
kunnan taloudesta talousarviovuodelle. Tarkastelussa huomioidaan toimenpideohjelmien ja muiden val-
tuustotason linjausten (esim. NUUKA-ohjelma) asettamat reunaehdot, joiden pohjalta lähdetään teke-
mään mahdollisia tasapainotuksia.

Tämän jälkeen muodostetaan viranhaltijatyönä kunnanhallitukselle esitettävä talousarviokehys. Kehyk-
sen hyväksymisen jälkeen varsinainen budjetointi käynnistyy ja eri budjetointivaiheet tallennetaan järjes-
telmään alla esitettyjen vaiheistuksien mukaan. Vaiheistuksissa on kuvattu sitä, missä eri toimielimissä
talousarviota käsitellään ja tehdään mahdollisia muutoksia.

Talousarvion- ja suunnitelman valmistelu käynnistyy helmikuussa ja päättyy joulukuussa, jolloin valtuus-
ton talousarvion hyväksymisen jälkeen liikelaitosten johtokunta vahvistaa liikelaitoksen talousarvion ja
tekninen lautakunta hyväksyy rakentamisohjelmat.
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Vuoden 2027 talousarviovalmistelu on vaiheistettu kuluvana vuonna seuraavalla tavalla:

1. Toimialojen/liikelaitosten kehysperusteiset talousarvioesitykset (annetaan 1.9.2026 mennessä)
2. Lauta- ja johtokuntien talousarvioesitys (2.-17.9.2026)
3. Kunnanjohtajan talousarvioesitys (18.9.-15.10.2026)
4. Kunnanhallituksen talousarvioesitys (19.10.-10.11.2026)
5. Valtuuston talousarvio (11.-27.11.2026)

1.2 Talouskatsaus

Suomen talouden toipuminen on keväällä 2026 viivästynyt Lähi-idän kriisin ja energian hinnan nousun
seurauksena. Bruttokansantuotteen kasvu jää vuonna 2026 vaimeaksi, noin 0,6 prosenttiin, ja kasvuvauh-
din arvioidaan vahvistuvan vasta vuosina 2027–2028. Öljyn hinnan nousu on heikentänyt kotitalouksien
ostovoimaa ja hidastanut sekä yksityistä kulutusta että vientiä. Investointeja tukevat puolustukseen ja
energiasiirtymään liittyvät hankkeet, mutta asuntorakentaminen pysyy edelleen heikkona. Työttömyys
on korkealla, ja työllisyyden paraneminen on hidasta, mikä jarruttaa kotimaisen kysynnän elpymistä. Ta-
louden kehitykseen liittyy merkittäviä epävarmuuksia, erityisesti kansainvälisen kriisin keston ja energia-
markkinoiden kehityksen osalta.

Maailmantalouden kasvunäkymiä varjostavat geopoliittiset jännitteet ja energiahintojen nousu, jotka
ovat lisänneet epävarmuutta rahoitus- ja raaka-ainemarkkinoilla. Öljyn ja maakaasun kallistuminen hei-
kentää maailmankauppaa ja hidastaa talouskasvua erityisesti energiaa tuovissa maissa. Euroalueella
kasvu on hidasta, ja korkeampi inflaatio sekä rahoitusolojen kiristyminen rasittavat kotitalouksien kulu-
tusta ja yritysten investointihalukkuutta. Euroopan keskuspankin rahapolitiikan kiristyminen vaikuttaa ra-
hoitusmarkkinoihin, mutta markkinoiden odotusten mukaan kiristys jää maltilliseksi. Maailmantalouden
kehitykseen liittyvät riskit ovat pääosin negatiivisia, ja pitkittyessään kriisi voi hidastaa talouskasvua en-
nustettua enemmän.

Julkinen talous on Suomessa merkittävästi alijäämäinen koko ennustejakson ajan. Julkisyhteisöjen ali-
jäämä oli noin 3,4 prosenttia suhteessa bruttokansantuotteeseen vuonna 2025, mutta alijäämän arvioi-
daan syvenevän vuosina 2026–2029 noin 4,6 prosenttiin suhteessa BKT:hen. Alijäämiä kasvattavat erityi-
sesti puolustusmenot, korkomenojen kasvu sekä heikon suhdannetilanteen vaikutukset verotuloihin.
Vaikka sopeutustoimet vahvistavat julkista taloutta, ne eivät riitä kääntämään kehitystä tasapainoiseksi
lyhyellä aikavälillä. Julkisen talouden velkasuhteen arvioidaan nousevan noin 91 prosenttiin vuonna 2026
ja ylittävän 99 prosenttia suhteessa BKT:hen vuoteen 2030 mennessä, mikä heikentää julkisen talouden
kestävyyttä pitkällä aikavälillä.

Kuntahallinnon ja hyvinvointialuehallinnon taloudellinen tilanne on osa julkisen talouden kokonaisuutta
ja säilyy kireänä ennustejakson ajan. Kunnat ja hyvinvointialueet kohtaavat samanaikaisesti kasvavia me-
noja, erityisesti sosiaali- ja terveyspalveluissa, sekä rajoittunutta rahoituspohjaa. Heikko talouskasvu ja
korkea työttömyys heikentävät verotulojen kehitystä, kun taas kustannuspaineet, kuten palkkamenot ja
korkojen nousu, lisäävät menoja. Hyvinvointialueiden rahoitukseen liittyy epävarmuuksia, ja julkisen ta-
louden alijäämien pysyessä suurina myös paikallishallinnon sopeutustarpeet jatkuvat. Taloudellinen tasa-
paino edellyttää menokurin ja tuottavuuden vahvistamista sekä rakenteellisia ratkaisuja koko julkisen sek-
torin tasolla.
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Lähteet: VM14/2026: Taloudellinen katsaus kevät 2026
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1.3 Talousarvion 2027 valmistelun lähtökohdat Nurmijärvellä

Nurmijärven kunnan talouden ennuste näyttäytyy edelleen haastavana kuluvan vuosikymmenen osalta
talouden tasapainottamistoimenpiteistä ja veroprosentin korottamisesta huolimatta. Kunnan velkaantu-
minen saatiin katkaistua vuonna 2023, jonka jälkeen lainakanta on kääntynyt uudelleen maltilliseen nou-
suun. Tulevien vuosien peruspalveluinvestoinnit tulevat voimistamaan velkaantumiskehitystä ja kunnan
investointitaso on kaukana kestävästä tasosta. Vuoden 2027 ennakoidaan olevan selkeästi alijäämäinen
ilman Sudentullin yritysalueen maakauppaa, jonka myötä vuosi 2027 olisi kolmas perättäinen alijäämäi-
nen vuosi. Vuoden 2027 jälkeen kunnan talous jatkaa alijäämäisellä urallaan, joskin Sudentullin alueen
maakaupan toteutuessa kääntäisi tämä yksittäisen vuoden ylijäämäiseksi. Vuosittaisten alijäämien arvi-
oidaan olevan 4-9 milj. euron tasoa, joskin ennusteeseen sisältyy huomattavia epävarmuuksia. Kunnan
nettoinvestointitaso kuluvan vuosikymmenen loppuun asti on lähtötasoltaan ollut keskimäärin noin 68
milj. euroa/vuosi ja investointien tulorahoitus-% neljän vuoden tarkastelujaksolla noin 45 prosenttia, joka
johtaa investointien rahoittamiseen velkarahalla ja siten lainakannan kasvuun. Tämän seurauksena kun-
nan lainakannan ennakoidaan lähestyvän vuosikymmenen lopussa 370 milj. euron rajapyykkiä. Lainakan-
nan kasvun hillintä investointien priorisoimisen kautta sekä kunnan käyttötalouden kasvupaineiden hil-
litseminen on kunnan talouden näkökulmasta ensiarvoisen tärkeää. Kunnan palveluverkkoon tehtävät
investoinnit tulisi toteuttaa toiminnallisesti ja taloudellisesti kestävällä tavalla, jotta tuleville vuosille jäisi
taloudellista liikkumavaraa, eikä kunta joutuisi investointien toteutuksen laajuuden vuoksi sopeuttamaan
kuntalaisten palveluista.

Kunnan taloutta heikentävät erityisesti palvelutuotannon menojen kasvu, jonka taustalla on mm. kunta-
alan palkkaratkaisu, työttömyysetuuksien kasvu, väistötilakustannukset sekä suuret investoinnit, kun
kunta tulevina vuosina investoi koulu- ja päiväkotiverkkoon. Käyttötalouden menojen kasvun lisäksi tule-
vien vuosien markkinakorkotasot tulevat olennaisesti vaikuttamaan siihen, kuinka alijäämäiseksi kunnan
talous tulee kääntymään. Tulorahoituksen osalta epävarmuudet liittyvät verotulojen tulevaan kehityk-
seen ja valtionosuusrahoituksen tasoon. Kunnan tulorahoituksen kehitys on viime vuosina jäänyt käyttö-
ja investointitalouden kasvusta, joka osaltaan on syventänyt ja tulee syventämään kunnan kokonaistalou-
den rahoitusvajetta. Rahoitusvajeen kasvu on osaltaan johtanut velkaantumisen kroonistumiseen. Vuo-
den 2025 tilinpäätöksessä kunnalle oli muodostunut 2,5 milj. euroa rahoitusylijäämää edelliseltä viideltä
vuodelta, joka on seurausta edellisten vuosien poikkeuksellisen suurista luovutustuloista ja mm. valtion
koronatuesta. Rahoitusylijäämä tulee nopeasti syödyksi tulevina vuosina ja kunnalle kertyy merkittävästi
rahoitusvajetta.

Talousarviokehys 2027 on laadittu siten, että siinä on otettu huomioon kunta-alan palkkaratkaisun vaiku-
tukset, hankintasopimusten indeksikorotukset ja muut tiedossa olevat muutokset vuoden 2026 talousar-
vioon verrattuna. Kunnan ulkoisten toimintamenojen kasvu on pyritty rajaamaan 2,0 prosenttiin, mutta
pelkästään henkilöstömenojen muutos verrattuna vuoden 2026 talousarvioon on 4,8 prosenttia. Koko-
naisuudessaan toimintakatteen ennakoidaan heikentyvän 5,6 prosenttia. Suunnitelmavuosille 2028 ja
2029 on kasvupaineita erityisesti työllisyydenhoidosta ja henkilöstömenoista johtuen, mutta kasvu pyri-
tään pitämään aisoissa käytettävissä olevilla keinoilla ja sopeutustoimilla. Talousarviokehyksessä tilikau-
den tulosennuste on 5,6 milj. euroa negatiivinen ja kokonaistalouden rahoitusvaje (=toiminnan ja inves-
tointien rahavirta) asettuu -19,8 milj. euroon.

1.4 Nurmijärven kestävän kasvun (NUUKA) –ohjelma

Nurmijärven kunnanvaltuusto on 21.6.2023 § 40 ja 15.11.2023 § 73 hyväksynyt päivitetyn Nurmijärven
kestävän kasvun NUUKA-ohjelman vuosille 2024-2026. Vuodelle 2027 ei ulottunut toimenpiteitä, jotka
olisi erikseen huomioitu talousarviokehyksessä. Valtuusto päätti vuoden 2026 talousarviokokouksessa
käynnistää uuden kestävän kasvun ohjelman valmistelun, jolla tavoitellaan pysyviä talouden tasapainot-
tamistoimia. Viranhaltijaorganisaatio valmistelee näitä toimia, joista kestävän kasvun ohjelman poliitti-
nen ohjausryhmä tekee valtuustolle oman esityksensä. Näitä toimia ei ole huomioitu vuoden 2027 ta-
lousarviokehyksen valmistelussa.
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1.5 Talousarviokehys 2027

Talousarviokehys vuodelle 2027 on tehty ulkoisten ja sisäisten tuottojen ja kulujen pohjalta. Käyttötalou-
den kehys on annettu toimiala- ja liikelaitostasolla nettomääräisenä (=toimintakate). Enimmäisinvestoin-
nit on kehyksessä määritelty bruttomääräisenä vuodelle 2027 ja lisäksi investoinneille on asetettu uutena
elementtinä 4 vuoden (2027-2030) nettoinvestointiraami, jota pidetään investointien valmistelun ohje-
nuorana tulevina vuosina. Investointikehys vuodelle 2027 on 43,5 milj. euroa ja nettoinvestointien 4 vuo-
den raami on yhteensä 205,4 milj. euroa.

Investoinneissa kehysvalmistelun lähtökohtana on ollut vuoden 2026 talousarviossa päätetty investoin-
tiohjelma. Viranhaltijavalmistelussa on todettu, että kyseinen investointiohjelma ylittää lyhyellä aikajän-
teellä kestävän talouden tason ja nostaa kunnan velka- ja korkorasitusta kohtuuttomasti. Tämän seurauk-
sena investointiohjelmaan on lähdetty neljän vuoden ajanjaksolle tekemään jaksotuksia ja priorisointeja
hankkeiden välillä, joiden seurauksena investointimenot tarkasteluajanjaksolle pienenivät noin 70 milj.
eurolla. Kyseisillä toimenpiteillä on suora vaikutus kunnan vuotuisiin alijäämiin, koska kyseiset jaksotukset
pienentävät vuotuisia korkomenoja sekä poistoja ja hillitsevät lainakannan kasvua.

Käyttötalouden kehysvalmistelun lähtökohtana on ollut vuoden 2026 talousarvio ja vuoden 2026 talous-
arvioon tehdyt muutokset (uudet vakanssit, pysyvät määrärahojen muutokset osavuosikatsauksissa). Tä-
män lisäksi toimialoja ja liikelaitoksia on ohjeistettu huomioimaan keskeisiä toiminnallisia ja taloudellisia
muutoksia, joita lähtöpohjana ollut vuoden 2026 talousarvio ja vuoden 2026 tilinpäätösennuste eivät
sisällä.

Toimialojen ja liikelaitosten kehysehdotusten pohjalta on käyty neuvottelut toimialoittain, jonka jälkeen
kehykseen on tehty tarvittavia muutoksia kustannusten kasvun hillitsemiseksi. Merkittävin muutos toi-
mialojen kehyksissä on ulkoisissa kuluissa henkilöstökulujen kasvu (4,2 milj. euroa), ja kasvua on myös
palvelusetelikustannuksissa (0,3 milj. euroa) ja kunnan työttömyyskorvauksen maksuosuudessa (0,5 milj.
euroa). Kuntatasoisen kehyksen toimintakate on noin 134,5 milj. euroa, joka on 7,1 milj. euroa (5,6 %)
kuluvan vuoden talousarviota heikompi.

Ulkoisissa tuloissa merkittävimpiä muutoksia vuoteen 2026 verrattuna on maankäyttökorvausten tulou-
tusten lasku, maa-alueiden myyntituottojen lasku, erillisavustusten pieneneminen ja vesimaksutuottojen
ja liittymismaksujen kasvu. Olennaisia muutoksia toimintatuotoissa ja -kuluissa on eritelty tarkemmin toi-
miala- ja liikelaitoskohtaisissa kehyslaskelmissa.

Kehyksen vuoden 2027 verotuloarvio perustuu Kuntaliiton 5/2026 veroennustekehikkoon. Kunnallisve-
roon ei esitetä talousarviokehyksessä muutoksia. Kiinteistöveroprosenttien oletetaan kehyksessä säily-
vän lähes kuluvan vuoden tasossa. Kunnallisverotulojen osalta kuva tarkentuu vielä syksyn aikana, kun
vuoden 2025 valmistuvasta verotuksesta saadaan ensimmäiset ennakkotiedot. Kehyksessä kunnallisve-
rotulojen arvioidaan kasvavan kuluvan vuoden talousarviosta noin 4,5 milj. euroa (4,5 %) ja vuoden 2025
tilinpäätöstasosta noin 15 milj. euroa (16,7 %). Verotulojen kasvun tulisi jatkua tulevaisuudessa huomat-
tavasti aiempaa suuremmalla tasolla, jotta tulorahoitus pysyisi palvelutuotannon kustannuskehityksen
perässä. Kokonaisuudessaan verotulojen ennakoidaan kasvavan vuoden 2026 talousarvioon nähden 3,3
prosenttia. Huomionarvoista on, että kuluvan vuoden verotuloennuste on hieman talousarviota hei-
kompi, ja ennusteeseen nähden verotulojen ennakoidaan kasvavan 5,8 milj. euroa (4,8 %).

Valtionosuuksien taso vuodelle 2027 on 34,6 milj. euroa, joka on 1,3 milj. euroa (3,8 %) vuoden 2026
alkuperäistä talousarviota suurempi. Vuoden 2027 valtionosuuksia rasittaa vielä vuosina 2023 ja 2024
liikaa maksettujen valtionosuuksien oikaisut, jotka pienentävät valtionosuuksia 1,9 milj. euroa.

Kokonaisuudessaan verorahoitus kasvaa 3,4 prosenttia samalla kun palvelutuotannon nettomenot kas-
vavat 5,6 prosenttia.

Rahoituserien on kehyksessä arvioitu heikentyvän vuoden 2026 talousarvioon verrattuna noin 1,5 milj.
euroa. Kehitykseen vaikuttaa erityisesti markkinakorkojen kehitys, vanhojen matalakorkoisten lainojen
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uudelleenrahoitus ja uuden velanoton vaikutukset. Korkokulujen ennakoidaan kasvavan 43,3 prosenttia
vuoden 2026 talousarvion tasosta. Nurmijärven Sähkön maksaman osingon ennakoidaan pysyvän aiem-
malla tasolla.

Kunnan vuosikate asettuu kehyksessä 23,2 milj. euroon. Vuosikatteella kyetään rahoittamaan investoin-
neista noin 53,2 prosenttia, jonka perusteella nettolainanoton arvioidaan asettuvan 18,0 milj. euroon.
Kunnan lainakannan arvioidaan nousevan 227,5 milj. euroon vuoden 2027 loppuun mennessä. Kunnan
tilikauden alijäämä asettuu kehyksessä -5,4 milj. euroon.
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Tuloslaskelmaosa

Kunta + liikelaitokset (1000€) TP 2024 TP 2025 TA2026 TPE 2026
Sopeutettu
kehys 2027

Muutos €
TP25-KE27

Muutos %
TP25-KE27

Muutos €
TA26 -KE27

Muutos %
TA26 -KE27

Toimintatuotot 72 264 68 856 70 196 70 221 70 099 1 243 1,8 % -97 -0,1 %
Valmistus omaan käyttöön 1 269 541 1 725 1 725 1 050 509 94,2 % -675 -39,1 %
Toimintakulut -182 908 -190 560 -199 325 -201 186 -205 696 -15 136 7,9 % -6 372 3,2 %
Toimintakate -109 375 -121 164 -127 404 -129 241 -134 547 -13 384 11,0 % -7 143 5,6 %
Verotulot 110 481 109 867 121 350 119 600 125 400 15 533 14,1 % 4 050 3,3 %

Kunnallisvero 89 018 89 439 99 900 99 100 104 400 14 961 16,7 % 4 500 4,5 %
Kiinteistövero 14 293 14 309 15 350 14 800 15 000 691 4,8 % -350 -2,3 %
Yhteisövero 7 170 6 119 6 100 5 700 6 000 -119 -1,9 % -100 -1,6 %

Valtionosuudet 30 632 33 124 33 284 33 025 34 552 1 428 4,3 % 1 268 3,8 %
VM vos 39 157 41 049 41 726 41 467 42 994 1 945 4,7 % 1 268 3,0 %
OKM vos -8 525 -7 925 -8 442 -8 442 -8 442 -517 6,5 % 0 0,0 %

Verorahoitus 141 113 142 991 154 634 152 625 159 952 16 961 11,9 % 5 318 3,4 %
Rahoituserät, netto 433 -427 -787 -1 087 -2 237 -1 810 423,5 % -1 450 184,2 %

Korkotuotot 284 232 225 225 225 -7 -2,9 % 0 0,0 %
Muut rahoitustuotot 3 579 2 580 2 500 2 500 2 500 -80 -3,1 % 0 0,0 %
Korkokulut -3 263 -3 061 -3 350 -3 650 -4 800 -1 739 56,8 % -1 450 43,3 %
Muut rahoituskulut -167 -177 -162 -162 -162 15 -8,6 % 0 0,0 %

Vuosikate 32 171 21 400 26 443 22 298 23 168 1 768 8,3 % -3 275 -12,4 %
Poistot ja arvonalentumiset -26 936 -25 741 -27 400 -27 400 -28 800 -3 059 11,9 % -1 400 5,1 %
Satunnaiset erät 0 0 0 0 0 0 0
Tilikauden tulos 5 235 -4 341 -957 -5 102 -5 632 -1 291 29,7 % -4 675 488,4 %
Poistoeron lisäys/vähennys 13 -4 945 263 263 263 5 208 -105,3 % 0 0,0 %
Varausten lisäys/vähennys 0 5 000 0 0 0 -5 000 0
Ylijäämä/alijäämä 5 248 -4 286 -695 -4 840 -5 369 -1 084 25,3 % -4 675 673,0 %

Asukasmäärä 45 029 45 353 45 551 45 551 45 551
Toimintakate € / Asukas 2 429 2 672 2 797 2 837 2 954
Verorahoitus € / asukas 45 484 41 125 43 386 42 153 42 454
Vuosikate € / asukas 714 472 581 490 509
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Rahoitusosa

Kunta + liikelaitokset (1000€) TP 2024 TP 2025 TA2026 TPE 2026
Sopeutettu
kehys 2027

Vuosikate 32 171 21 401 26 443 22 298 23 168
Tulorahoituksen korjauserät -4 995 -3 696 -3 000 -3 000 -2 000
Satunnaiset erät, netto 0 0 0 0 0

Toiminnan rahavirta 27 176 17 705 23 443 19 298 21 168
Investointimenot -38 177 -45 741 -47 970 -38 755 -43 530
Rah.osuudet investointimenoihin 1 024 2 213 0 210 0
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden
luovutustulot

5 465 4 142 4 500 4 500 2 600

Investointien rahavirta -31 688 -39 387 -43 470 -34 045 -40 930
Toiminnan ja investointien rahavirta -4 512 -21 682 -20 027 -14 747 -19 762
Antolainaukset muutokset -67 11910 -150 -150 -80
Antolainauksen lisäykset -67 -105 -150 -150 -80
Antolainauksen vähennykset 12015
Lainakannan muutokset 4 478 -1 419 18 295 12 295 18 000

Lainojen lisäys 25 000 50 000 50 000 40 000 45 000
Lainojen vähennys -20 522 -51 419 -31 705 -27 705 -27 000

Lainakanta 198 673 197 254 215 549 209 549 227 549

Lainakanta € / asukas 4 412 4 349 4 732 4 600 4 995
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Käyttötalousosa

KOKO KUNTA SIS.LL
TP 2024 TP 2025 TA 2026

TPE 2026
OVK I

Sopeutettu
kehys 2027

Muutos €
TP25-KE27

Muutos %
TP25-KE27

Muutos €
TA26-KE27

Muutos %
TA26-KE27

Toimintatuotot 72 264 477 68 855 866 70 195 586 70 220 586 70 099 061 1 253 195 1,74 % -96 525 -0,1 %
Valmistus omaan käyttöön 1 268 814 540 563 1 725 000 1 725 000 1 050 000 509 437 94,24 % -675 000 -39,1 %
Toimintakulut -182 905 332 -190 559 968 -199 324 951 -201 186 250 -205 696 459 -15 123 364 8,36 % -6 371 508 3,2 %

-109 374 775 -121 163 539 -127 404 365 -129 240 664 -134 547 398 -13 360 732 12,4 % -7 143 033 5,6 %

Konsernipalveluiden toimiala
TP 2024 TP 2025 TA 2026

TPE 2026
OVK I

Sopeutettu
kehys 2027

Muutos €
TP25-KE27

Muutos %
TP25-KE27

Muutos €
TA26-KE27

Muutos %
TA26-KE27

Toimintatuotot 2 889 087 2 502 280 2 808 832 2 854 832 2 993 254 490 974 19,6 % 184 422 6,6 %
Toimintakulut -15 648 588 -12 841 477 -13 462 024 -13 511 323 -13 842 943 -1 001 466 7,8 % -380 919 2,8 %

-12 759 501 -10 339 197 -10 653 192 -10 656 491 -10 849 689 -510 492 4,9 % -196 497 1,8 %

Sivistys- ja hyvinvointitoimiala
TP 2024 TP 2025 TA 2026

TPE 2026
OVK I

Sopeutettu
kehys 2027

Muutos €
TP25-KE27

Muutos %
TP25-KE27

Muutos €
TA26-KE27

Muutos %
TA26-KE27

Toimintatuotot 7 162 799 6 864 821 5 595 110 5 574 110 4 953 440 -1 911 381 -27,8 % -641 670 -11,5 %

Toimintakulut -116 641 384 -126 362 337 -130 363 050 -131 975 050 -136 775 570 -10 413 233 8,2 % -6 412 520 4,9 %

-109 478 585 -119 497 516 -124 767 940 -126 400 940 -131 822 130 -12 324 614 10,3 % -7 054 190 5,7 %

Ympäristötoimiala
TP 2024 TP 2025 TA 2026

TPE 2026
OVK I

Sopeutettu
kehys 2027

Muutos €
TP25-KE27

Muutos %
TP25-KE27

Muutos €
TA26-KE27

Muutos %
TA26-KE27

Toimintatuotot 40 707 430 36 992 333 38 901 525 38 901 525 39 262 839 2 270 506 6,1 % 361 314 0,9 %
Valmistus omaan käyttöön 1 268 814 540 563 1 725 000 1 725 000 1 050 000 509 437 94,2 % -675 000 -39,1 %
Toimintakulut -35 849 972 -36 432 451 -40 631 504 -40 831 504 -40 020 362 -3 587 911 9,8 % 611 142 -1,5 %

6 126 272 1 100 445 -4 980 -204 980 292 477 -807 969 -73,4 % 297 456 -5973,3 %

Nurmijärven vesi -liikelaitos
TP 2024 TP 2025 TA 2026

TPE 2026
OVK I

Sopeutettu
kehys 2027

Muutos €
TP25-KE27

Muutos %
TP25-KE27

Muutos €
TA26-KE27

Muutos %
TA26-KE27

Toimintatuotot 12 271 404 13 116 385 13 499 133 13 499 133 13 234 783 118 398 0,9 % -264 350 -2,0 %
Toimintakulut -5 586 058 -5 502 394 -5 545 295 -5 545 295 -5 464 839 37 555 -0,7 % 80 457 -1,5 %

6 685 346 7 613 990 7 953 838 7 953 838 7 769 944 155 954 2,0 % -183 893 -2,3 %

Aleksia -liikelaitos
TP 2024 TP 2025 TA 2026

TPE 2026
OVK I

Sopeutettu
kehys 2027

Muutos €
TP25-KE27

Muutos %
TP25-KE27

Muutos €
TA26-KE27

Muutos %
TA26-KE27

Toimintatuotot 9 233 757 9 380 047 9 390 986 9 390 986 9 654 745 284 698 3,0 % 263 759 2,8 %
Toimintakulut -9 179 329 -9 444 435 -9 323 078 -9 323 078 -9 592 745 -158 310 1,7 % -269 667 2,9 %

54 428 -64 388 67 908 67 908 62 000 126 388 -196,3 % -5 908 -8,7 %

Netto

Netto

Netto

Netto

Netto

Netto



12

Konsernipalvelut

TP2024 TP2025 TA 2026
TPE 2026

OVK I
Sopeutettu
kehys 2027 € % € %

Toimintatuotot
Myyntituotot 2 194 923 2 104 271 2 279 502 2 279 502 2 449 984 345 713 16,4 % 170 482 7,5 %

Maksutuotot 136 708 0 0 0 0 0 0,0 % 0 -

Tuet ja avustukset 371 949 87 651 400 330 400 330 443 330 355 679 405,8 % 43 000 10,7 %

Muut toimintatuotot 185 507 310 359 129 000 175 000 99 940 -210 419 -67,8 % -75 060 -42,9 %

Toimintatuotot yhteensä 2 889 087 2 502 280 2 808 832 2 854 832 2 993 254 490 974 19,6 % 138 422 4,8 %

Toimintakulut
Henkilöstökulut -6 385 722 -6 128 362 -6 194 611 -6 103 910 -6 518 259 -389 897 6,4 % -414 349 6,8 %

Palvelujen ostot -4 842 485 -5 119 072 -5 891 912 -6 031 912 -5 933 711 -814 639 15,9 % 98 201 -1,6 %

Aineet, tarv. ja tavarat -111 181 -31 389 -77 750 -77 750 -62 750 -31 361 99,9 % 15 000 -19,3 %

Avustukset -3 527 557 -974 935 -753 000 -753 000 -806 000 168 935 -17,3 % -53 000 7,0 %

Muut toimintakulut -781 642 -587 719 -544 751 -544 751 -522 223 65 496 -11,1 % 22 528 -4,1 %

Toimintakulut yhteensä -15 648 588 -12 841 477 -13 462 024 -13 511 323 -13 842 943 -1 001 466 7,8 % -331 620 2,5 %

Konsernipalvelut

TP2024 TP2025 TA 2026
TPE 2026

OVK I
Sopeutettu
kehys 2027

Muutos € Muutos % Muutos € Muutos %

Toimintatuotot 2 889 087 2 502 280 2 808 832 2 854 832 2 993 254 490 974 19,6 % 138 422 4,8 %
Toimintakulut -15 648 588 -12 841 477 -13 462 024 -13 511 323 -13 842 943 -1 001 466 7,8 % -331 620 2,5 %

-12 759 501 -10 339 197 -10 653 192 -10 656 491 -10 849 689 -510 492 4,9 % -193 198 1,8 %

Muutos TP25 - KE27 Muutos TPE26 - KE27

Netto

Tulot Muutos Lisäys (+) Vähennys (-)

Tuet ja avustukset

Eduskuntavaalikorvaukset 78 000

Koulutuskorvaukset poistuneet -30 000

Muut toimintatuotot

Sisäisten tuottojen kasvu (ICT, veden palvelujen keskittäminen) 165 000

Menot Muutos Lisäys (+) Vähennys (-)

Henkilöstökulut

Sopimusperusteiset palkankorotukset, sijaisuudet sekä sivukulujen kasvu 200 000

Veden asiakas- ja laskutuspalvelujen keskittäminen 95 000

Eduskuntavaaleihin liittyvät henkilöstökulut 110 000

Keva tasausmaksu -60 000

Palvelujen ostot

ICT -kustannusten nousu 85 000

Sisäisen tarkastuksen toteutustavan muutos 30 000

Valtuustoseminaarikulujen lisäys ja matkakorvausten nosto 30 000

Yhteistoimintaosuuksien vähennys -50 000

Olennaiset muutokset vuonna 2027 ja niiden vaikutus tuloihin/menoihin (verrattuna TA26)
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Sivistys- ja hyvinvointitoimiala

TP2024 TP2025 TA 2026 TPE 2026
Sopeutettu
kehys 2027 € % € %

Toimintatuotot
Myyntituotot 2 170 304 2 462 929 1 876 770 2 026 770 1 826 100 -636 829 -25,9 % -200 670 -9,9 %

Maksutuotot 2 011 208 1 972 554 1 992 190 1 992 190 1 967 190 -5 364 -0,3 % -25 000 -1,3 %

Tuet ja avustukset 2 676 353 2 080 494 1 456 320 1 285 320 875 320 -1 205 174 -57,9 % -410 000 -31,9 %

Muut toimintatuotot 304 934 348 844 269 830 269 830 284 830 -64 014 -18,4 % 15 000 5,6 %

Toimintatuotot yhteensä 7 162 799 6 864 821 5 595 110 5 574 110 4 953 440 -1 911 381 -27,8 % -620 670 -11,1 %

Toimintakulut

Henkilöstökulut -63 593 417 -66 127 647 -67 223 010 -68 374 010 -70 853 600 -4 725 953 7,1 % -2 479 590 3,6 %

Palvelujen ostot -24 508 166 -28 683 904 -29 868 360 -29 870 360 -30 202 430 -1 518 526 5,3 % -332 070 1,1 %

Aineet, tarv. ja tavarat -2 662 575 -2 735 129 -2 774 300 -2 774 300 -2 767 800 -32 671 1,2 % 6 500 -0,2 %

Avustukset -3 506 057 -7 791 537 -7 729 070 -8 167 070 -7 981 870 -190 333 2,4 % 185 200 -2,3 %

Muut toimintakulut -22 371 169 -21 024 119 -22 768 310 -22 789 310 -24 969 870 -3 945 751 18,8 % -2 180 560 9,6 %

Toimintakulut yhteensä -116 641 384 -126 362 337 -130 363 050 -131 975 050 -136 775 570 -10 413 233 8,2 % -4 800 520 3,6 %

Sivistys- ja
hyvinvointitoimiala

TP2024 TP2025 TA 2026 TPE 2026
Sopeutettu
kehys 2027

Muutos € Muutos % Muutos € Muutos %

Toimintatuotot 7 162 799 6 864 821 5 595 110 5 574 110 4 953 440 -1 911 381 -27,8 % -620 670 -11,1 %
Toimintakulut -116 641 384 -126 362 337 -130 363 050 -131 975 050 -136 775 570 -10 413 233 8,2 % -4 800 520 3,6 %

-109 478 585 -119 497 516 -124 767 940 -126 400 940 -131 822 130 -12 324 614 10,3 % -5 421 190 4,3 %

Muutos TPE26 - KE27Muutos TP25 - KE27

Netto

Tulot Muutos Lisäys (+) Vähennys (-)

Myyntituotot

Sijoitetut oppilaat -50 000

Tuet ja avustukset

Erillisavustusten pieneneminen -560 000

   Maksutuotot
Varhaiskasvatuksen asiakasmaksut -15 000

Menot Muutos Lisäys (+) Vähennys (-)

Henkilöstökulut

Palkankorotukset sivukuluvaikutuksineen ja säästövapaajaksotuksen purku 3 354 000

Tasopalkkajärjestelmän aiheuttamat korotukset, vakanssimuutokset 455 000 -82 000

TA25:ssä olleiden toteutumattomien leikkausten palautus 95 000

Henkilöstökorvausten pieneneminen 290 000

Erillisavustusten käytön pieneneminen -511 000

Palveluiden ostot

Aleksia: siivous- ja ateriapalvelut 290 000

Palveluseteli 336 000
Työllisyysalue -220 000

Kotoutumisen koulutukset -70 000

Avustukset
Kunnan maksuosuus työttömyyskorvauksista 450 000

Koti- ja yksityisen hoidon tuet kuntalisineen, hoitoraha -191 000

Muut toimintakulut/Sisäiset vuokrat

Sisäiset vuokrat 2 170 000

Olennaiset muutokset vuonna 2027 ja niiden vaikutus tuloihin/menoihin (verrattuna TA26)
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Ympäristötoimiala

TP2024 TP2025 TA 2026 TPE 2026
Sopeutettu
kehys 2027 € % € %

Toimintatuotot
Myyntituotot 2 252 966 1 899 214 1 850 700 1 850 700 1 775 200 -124 014 -6,5 % -75 500 -4,1 %

Maksutuotot 750 530 850 107 1 570 000 1 570 000 720 000 -130 107 -15,3 % -850 000 -54,1 %

Tuet ja avustukset 114 319 115 153 100 000 100 000 70 000 -45 153 -39,2 % -30 000 -30,0 %

Muut toimintatuotot 37 589 615 34 127 859 35 380 825 35 380 825 36 697 639 2 569 780 7,5 % 1 316 814 3,7 %

Toimintatuotot yhteensä 40 707 430 36 992 333 38 901 525 38 901 525 39 262 839 2 270 506 6,1 % 361 314 0,9 %
Valmistus omaan käyttöön 1 268 814 540 563 1 725 000 1 725 000 1 050 000 509 437 94,2 % -675 000 -39,1 %

Toimintakulut
Henkilöstökulut -7 751 328 -8 261 883 -8 451 700 -8 451 700 -8 621 200 -359 317 4,3 % -169 500 2,0 %

Palvelujen ostot -14 861 373 -13 494 566 -14 601 223 -14 801 223 -13 885 476 -390 910 2,9 % 915 746 -6,2 %

Aineet, tarv. ja tavarat -6 591 214 -5 893 277 -6 439 350 -6 439 350 -6 403 516 -510 239 8,7 % 35 834 -0,6 %

Avustukset -478 212 -423 129 -440 000 -440 000 -420 000 3 129 -0,7 % 20 000 -4,5 %

Muut toimintakulut -6 167 845 -8 359 597 -10 699 232 -10 699 232 -10 690 170 -2 330 573 27,9 % 9 062 -0,1 %

Toimintakulut yhteensä -35 849 972 -36 432 451 -40 631 504 -40 831 504 -40 020 362 -3 587 911 9,8 % 811 142 -2,0 %

Ympäristötoimiala

TP2024
TP2025 TA 2026 TPE 2026

Sopeutettu
kehys 2027

Muutos € Muutos % Muutos € Muutos %

Toimintatuotot 40 707 430 36 992 333 38 901 525 38 901 525 39 262 839 2 270 506 6,1 % 361 314 0,9 %
Valmistus omaan käyttöön 1 268 814 540 563 1 725 000 1 725 000 1 050 000 509 437 94,2 % -675 000 -39,1 %
Toimintakulut -35 849 972 -36 432 451 -40 631 504 -40 831 504 -40 020 362 -3 587 911 9,8 % 811 142 -2,0 %

Netto 6 126 272 1 100 445 -4 980 -204 980 292 477 -807 969 -73,4 % 497 456 -242,7 %

Muutos TP25 - KE27 Muutos TPE26 - KE27

Tulot Muutos Lisäys (+) Vähennys (-)

Myyntituotot

Sisäisten tuottojen kasvu 2 236 000

Maksutuotot

Maankäyttökorvausten tuloutusten lasku -850 000

Muut toimintatuotot
Tonttivuokratuottojen kasvu 200 000
Maa-alueiden myyntituottojen lasku -1 000 000

Valmistus omaan käyttöön (nettovaikutus) -675 000

Menot Muutos Lisäys (+) Vähennys (-)

Henkilöstökulut
Veden asiakas- ja laskutuspalvelujen keskittäminen -92 000

Sopimusperusteiset palkankorotukset ja sivukulujen kasvu 284 000

Palvelujen ostot
Joukkoliikenteen palveluiden indeksinousu 5 % 120 000
Purkukustannusten pienentyminen -250 000
Kunnan kameravalvontajärjestelmän yhtenäistäminen 150 000

Valmistus omaan käyttöön (nettovaikutus) -675 000

Olennaiset muutokset vuonna 2027 ja niiden vaikutus tuloihin/menoihin (verrattuna TA26)
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Nurmijärven vesi

TP 2024 TP 2025 TA 2026 TPE 2026
Sopeutettu
kehys 2027

K
ä
y
t € % € %

Toimintatuotot
Myyntituotot 11 976 167 13 020 460 13 481 133 13 481 133 13 234 783 214 323 1,6 % -246 350 -1,8 %

Maksutuotot 0 0 0

Tuet ja avustukset 9 481 9 134 10 000 10 000 0 -9 134 -10 000

Muut toimintatuotot 285 756 86 791 8 000 8 000 0 -86 791 -100,0 % -8 000 -100,0 %

Toimintatuotot yhteensä 12 271 404 13 116 385 13 499 133 13 499 133 13 234 783 118 398 0,9 % -264 350 -2,0 %

Toimintakulut
Henkilöstökulut -1 603 240 -1 711 748 -1 713 300 -1 713 300 -1 684 000 27 748 -1,6 % 29 300 -1,7 %

Palvelujen ostot -2 128 639 -2 250 782 -2 204 312 -2 204 312 -2 145 993 104 789 -4,7 % 58 319 -2,6 %

Aineet, tarv. ja tavarat -1 620 132 -1 323 092 -1 437 657 -1 437 657 -1 437 657 -114 565 8,7 % 0 0,0 %

Avustukset -392 0 392 0

Muut toimintakulut -234 046 -216 379 -190 026 -190 026 -197 188 19 191 -8,9 % -7 162 3,8 %

Toimintakulut yhteensä -5 586 058 -5 502 394 -5 545 295 -5 545 295 -5 464 839 37 555 -0,7 % 80 457 -1,5 %

Nurmijärven Vesi

TP 2024 TP 2025 TA 2026 TPE 2026
Sopeutettu
kehys 2027

K
ä
y
t
t

Muutos € Muutos % Muutos € Muutos %

Toimintatuotot 12 271 404 13 116 385 13 499 133 13 499 133 13 234 783 118 398 0,9 % -264 350 -2,0 %
Toimintakulut -5 586 058 -5 502 394 -5 545 295 -5 545 295 -5 464 839 37 555 -0,7 % 80 457 -1,5 %

6 685 346 7 613 990 7 953 838 7 953 838 7 769 944 155 954 2,0 % -183 893 -2,3 %

Muutos TP25 - KE27 Muutos TPE26 - KE27

Netto

Tulot Muutos Lisäys (+) Vähennys (-)

Myyntituotot

Liittymismaksutuottojen arvion pienentyminen -300 000

Menot Muutos Lisäys (+) Vähennys (-)

Henkilöstökulut

Määräaikainen vesihuollon kehitysinsinööri, erilliskorvausten kasvu 105 000
Sijaisuuskulujen pienentyminen, määräaikaisen työntekijän työsuhteen päättyminen -134 000

Palvelujen ostot

Kuljetuspalveluiden ja rakentamispalveluiden vähentyminen -60 000

Olennaiset muutokset vuonna 2027 ja niiden vaikutus tuloihin/menoihin (verrattuna TA26)
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Aleksia

TP2024 TP2025 TA 2026 TPE 2026
Sopeutettu
kehys 2027 € % € %

Toimintatuotot
Myyntituotot 9 089 249 9 316 046 9 305 986 9 305 986 9 592 187 286 141 3,1 % 296 201 3,2 %
Maksutuotot 0 0 0,0 % 0,0 %

Tuet ja avustukset 93 230 51 776 55 000 55 000 50 000 -1 776 -3,4 % -5 000 -16,7 %

Muut toimintatuotot 51 278 12 225 30 000 30 000 12 558 333 2,7 % -17 442 0,0 %

Toimintatuotot yhteensä 9 233 757 9 380 047 9 390 986 9 390 986 9 654 745 284 698 3,0 % 273 759 2,9 %

Toimintakulut
Henkilöstökulut -5 025 178 -4 982 520 -5 134 918 -5 134 918 -5 215 600 -233 080 4,7 % -80 682 1,6 %

Palvelujen ostot -982 130 -1 044 406 -963 597 -963 597 -1 007 331 27 075 -2,6 % -53 734 5,6 %

Aineet, tarv. ja tavarat -2 128 307 -2 383 895 -2 110 850 -2 110 850 -2 128 100 255 795 -10,7 % -17 250 0,8 %

Avustukset 0 0 0,0 % 0 0,0 %

Muut toimintakulut -1 043 715 -1 033 613 -1 113 713 -1 113 713 -1 241 714 -208 101 20,1 % -128 001 11,5 %

Toimintakulut yhteensä -9 179 329 -9 444 435 -9 323 078 -9 323 078 -9 592 745 -158 310 1,7 % -279 667 3,0 %

Aleksia
TP2024 TP2025 TA 2026 TPE 2026 Sopeutettu

kehys
Muutos € Muutos % Muutos € Muutos %

Toimintatuotot 9 233 757 9 380 047 9 390 986 9 390 986 9 654 745 284 698 3,0 % 273 759 2,9 %
Toimintakulut -9 179 329 -9 444 435 -9 323 078 -9 323 078 -9 592 745 -158 310 1,7 % -279 667 3,0 %

54 428 -64 388 67 908 67 908 62 000 126 388 -196,3 % -5 908 -8,7 %
Poistot -64 914 -53 174 -62 000 -62 000 -62 000

Tulos -10 487 -117 562 5 908 5 908 0

Muutos TP25 - KE27 Muutos TPE26 - KE27

Netto

Tulot Muutos Lisäys (+) Vähennys (-)

Myyntituotot

  Kustannusten noususta johtuva sisäisen veloituksen nousu 295 000

Muut toimintatuotot

ulkoisten tuottojen tarkennus -30 000

Menot Muutos Lisäys (+) Vähennys (-)

Henkilöstökulut

Sopimusperusteiset palkankorotukset (sis. sivukulut) 85 000

Palvelujen ostot

ICT,koneiden ja laitteiden korjauskustannuksiin ja sijaispalvelujen ostot 30 000

Sisäisten palveluostojen kustannusten nousu 30 000

Ruoan kuljetuskustannusten lasku (uusi sopimus) -13 000

Aineet, tarv. ja tavarat

Elintarvikekustannukset -10 000

Pakkausmateriaalikulut 35 000

Muut toimintakulut

Sisäiset vuokrat 135 000

Olennaiset muutokset vuonna 2027 ja niiden vaikutus tuloihin/menoihin (verrattuna TA26)
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2. Liitteet

Talousarvion- ja suunnitelman 2027–2029 laadintaohje
Investointisuunnitelma TA-kehys 2027
Kunnallistekniikan rakentamisohjelma 2027–2031


